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RISOLTA  LA  QUESTIONE  DELLO  SCOMPUTO  DELLE  RITENUTERISOLTA  LA  QUESTIONE  DELLO  SCOMPUTO  DELLE  RITENUTE   

D'ACCONTO  NON  CERTIFICATE  D'ACCONTO  NON  CERTIFICATE  

(Art. 22, TUIR  - Risoluzione  Agenzia  Entrate  19.3.2009, n. 68/E)(Art. 22, TUIR  - Risoluzione  Agenzia  Entrate  19.3.2009, n. 68/E)

Co m e  no t o ,  il  so s t i t u t o  d’im p o s t a  (comm i t t e n t e ,  ma n d a n t e  ec c..)  pr e l e v a  su l  com p e n s o  

co r r i s p o s t o  al  so s t i t u i t o  (lavo r a t o r e  au t o n o m o ,  ag e n t e  o  rap p r e s e n t a n t e  di  com m e r c i o  ec c..) 

un a  som m a  a  tito l o  di  ri t e n u t a  d’ac c o n t o  su l l e  imp o s t e  su i  re d d i t i  pe r  po i  pr o c e d e r e  a:

- ve r s a r e  la  rit e n u t a  fisc a l e  op e r a t a ;

- ri l a s c i a r e ,  a  fav o r e  de l  so s t i t u i t o ,  l’ap p o s i t a  ce r t i f i c a z i o n e .

Da l  can t o  lor o,  i  so s t i t u i t i  po s s o n o  scomputarsi  dall'imposta  le  ritenute  alla  fonte  a  

titolo  di  acconto  operate  anteriormente  alla  presentazione  della  dichiarazione  

dei  redditi  . 

L’Am m i n i s t r a z i o n e  fin a n z i a r i a ,  a  no r m a  del l ’ a r t .  36-ter  de l  D.P. R.  600  del  1973,  ha  poi  la  facoltà  

di  escludere  lo  scomputo  delle  ritenute  d'acconto  qu a l o r a  non  risultino  dalle  

certificazioni  richieste  ai  contribuenti.
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Co n  la  ris o l u z i o n e  n.  68/E  del  19  ma r z o  sco r s o ,  l’Ag e n z i a  de l l e  en t r a t e  si  è  esp r e s s a  in  me r i t o  al l a  

po s s i b i l i t à  di  sc o m p u t o  di  rit e n u t e  no n  at t e s t a t e  da  ap p o s i t a  ce r t i f i c a z i o n e ,  schierandosi  a  

favore  del l ’ o r i e n t a m e n t o  ch e  in  gi u r i s p r u d e n z a  si  è  con s o l i d a t o  ne l  tem p o ,  in  ba s e  al  qu a l e  la  

certificazione  rilasciata  dal  sostituto  d’imposta  non  è  considerata  l’unico  

documento  di prova  delle  ritenute  subite.  

In  al t r i  ter m i n i ,  qu a l o r a  il  co n t r i b u e n t e  non  abbia  ricevuto  dal  sostituto  d’imposta  la  

certificazione  del l e  rit e n u t e  ef f e t t i v a m e n t e  sub i t e ,  è legittimato  allo  scomputo  de l l e  st e s s e  

a  condizione  ch e  si a  in  gr a d o  di  documentare  l’effettivo  assoggettamento  a  ritenuta  

tra m i t e  esibizione  congiunta

 della  fattura

 e  della  relativa  documentazione,  proveniente  da  banche  o  altri  

intermediari  finanziari,

id o n e a  a  com p r o v a r e  l’im p o r t o  de l  com p e n s o  ef f e t t i v a m e n t e  pe r c e p i t o ,  al  ne t t o  de l l a  rit e n u t a ,  co s ì  

com e  ris u l t a  da l l a  pr e d e t t a  fat t u r a .

Q u a l o r a  la  fa t t u r a  e  la  su d d e t t a  do c u m e n t a z i o n e  si a n o  pro d o t t e  in  se d e  di  co n t r o l l o  for m a l e  de l l e  

di c h i a r a z i o n i  de i  red d i t i ,  al l e  st e s s e  an d r à ,  ino l t r e ,  al l e g a t a  un a  dichiarazione  sostitutiva  di 

atto  notorio  in  cu i  il  co n t r i b u e n t e  di c h i a r i ,  so t t o  la  pr o p r i a  res p o n s a b i l i t à ,  che  la  do c u m e n t a z i o n e  

at t e s t a n t e  il  pa g a m e n t o  si  ri f e r i s c e  ad  un a  de t e r m i n a t a  fa t t u r a  re g o l a r m e n t e  con t a b i l i z z a t a .

In  qu e s t o  mo d o ,  la  pr e d e t t a  di c h i a r a z i o n e  so s t i t u t i v a ,  ac c o m p a g n a t a  si a  da l l a  fa t t u r a ,  in  cu i  è  

ge n e r a l m e n t e  ind i c a t o  l’am m o n t a r e  de l l a  rit e n u t a ,  si a  da l l a  do c u m e n t a z i o n e  ril a s c i a t a  da  ba n c h e  o  

al t r i  op e r a t o r i  fi na n z i a r i ,  as s u m e  un  va l o r e  pr o b a t o r i o  “equ i p o l l e n t e  a  qu e l l o  de l l a  ce r t i f i c a z i o n e  

ri l a s c i a t a  da l  so s t i t u t o  d’im p o s t a ”.  In  ca l c e  al l a  pr e d e t t a  di c h i a r a z i o n e  so s t i t u t i v a  de l l ’ a t t o  di  

no t o r i e t à ,  il  con t r i b u e n t e  è  al t r e s ì  ten u t o  a  di c h i a r a r e ,  so t t o  la  pro p r i a  res p o n s a b i l i t à ,  “che  la  

do c u m e n t a z i o n e  pro d o t t a  è  rif e r i t a  es c l u s i v a m e n t e  al l a  fa t t u r a  e  che  a  fro n t e  de l l a  ste s s a  no n  vi  
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so n o  st a t i  al t r i  pa g a m e n t i  da  pa r t e  de l  so s t i t u t o  d’im p o s t a ” .

IVA  PER  CASSA  IVA  PER  CASSA  (Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  - Decreto  attuativo  del  26  

Marzo  2009 )

E'  sta t o  emanato  il Decreto  attuativo  dell'articolo  7 del  D.L. n. 185/2008  (ancora  in 

attesa  della  pubblicazione  sulla  Gazzetta  Ufficiale)  ch e  di s p o n e  l'ap p l i c a b i l i t à  de l  

m e c c a n i s m o  dell'Iva  per  cassa , se c o n d o  il  qu a l e  pe r  le  ce s s i o n i  di  be n i  e  pre s t a z i o n i  di  se r v i z i  

ef f e t t u a t e  ne i  con f r o n t i  di  ce s s i o n a r i  o  com m i t t e n t i  ch e  agi s c o n o  ne l l ' e s e r c i z i o  d'i m p r e s a ,  ar t e  o  

pro f e s s i o n e  da  so g g e t t i  ch e  nel l ’ a n n o  so l a r e  pre c e d e n t e  ha n n o  rea l i z z a t o  o,  in  ca s o  di  ini z i o  at t i v i t à ,  

pr e v e d a n o  di  re a l i z z a r e  un  volume  d’affari  non  superiore  a  200.000  euro ,  l'im p o s t a  su l  

va l o r e  ag g i u n t o  di v i e n e  es i g i b i l e  al l ' a t t o  de l  pa g a m e n t o  dei  rel a t i v i  co r r i s p e t t i v i .  L’im p o s t a  di v i e n e  

com u n q u e  es i g i b i l e  do p o  il  de c o r s o  di  un  an n o  dal l a  da t a  di  ef f e t t u a z i o n e  de l l’ o p e r a z i o n e ,  sa l v o  che  

il  ce s s i o n a r i o  o  com m i t t e n t e ,  en t r o  tal e  ter m i n e ,  si a  as s o g g e t t a t o  a  pro c e d u r e  con c o r s u a l i  o  

es e c u t i v e .

Re s t a n o  es c l u s e  dal  re g i m e  in  esa m e  si a  le  op e r a z i o n i  ef f e t t u a t e  da  so g g e t t i  che  si  av v a l g o n o  di  

reg i m i  sp e c i a l i  di  ap p l i c a z i o n i  de l l ' I v a ,  si a  le  op e r a z i o n i  ef f e t t u a t e  ne i  co n f r o n t i  di  co l o r o  ch e  

as s o l v o n o  l'im p o s t a  me d i a n t e  il  m e c c a n i s m o  de l l ' i n v e r s i o n e  con t a b i l e .  

Si  ri c o r d a  ch e  la  fa t t u r a  em e s s a  de v e  co n t e n e r e  l'in d i c a z i o n e  ch e  si  tra t t a  di  op e r a z i o n e  co n  

imp o s t a  ad  es i g i b i l i t à  di f f e r i t a .  E’  bene  precisare  che  le  suddette  disposizioni  si  

applicheranno  alle  operazioni  effettuate  a  decorrere  dal  giorno  successivo  alla  

pubblicazione  del  decreto  in commento  nella  Gazzetta  Ufficiale  e  quindi  ad  oggi  

non  è ancora  in vigore.

Ci r c o l a r e  APR I L E  2009
Pa g .  3



CAMPI BOZZO IVALDI
Dottori  Commercial ist i

V ia  D o m en ic o  F ias e l la  1/3  -  16121  Geno va
T el .  e  f ax  010 .586 .307  –  010 .562 .505  –  010 .562 .987

e- m ai l :  c b i@ s tud io c am pibo zzo iva ld i . i t
w w w .s tud io c am pibo zzo iva ld i . i t

                
D O T T .  G I U S E P P E  I V A L D I Consulente  del  lavoro  
D O T T .  P A O L O  B O Z Z O R A G .  F R A N C A  B A R R E C A

D O T T .  M I C H E L E  M O G G I A         
D O T T .  G I O V A N N I  B O Z Z O  

ISTAT:  INDICE  DEI  PREZZI  AL  CONSUMOISTAT:  INDICE  DEI  PREZZI  AL  CONSUMO  FEBBRAIO  2009  (Istat,  Comunicato,  

del  16/03/09)

L’Is t a t  ha  res o  no t o  l’ind i c e  de i  pr e z z i  al  con s u m o  pe r  le  fam i g l i e  di  op e r a i  e  im p i e g a t i ,  rel a t i v o  al  

m e s e  di  feb b r a i o  2009,  pu b b l i c a t o  ai  se n s i  de l l ’ a r t . 8 1  de l l a  L.  n.  392/78  (disc i p l i n a  del l e  loc a z i o n i  di  

imm o b i l i  ur b a n i)  e  del l ’ a r t .  54  de l l a  L.  n.  449/97  (misu r e  pe r  la  sta b i l i z z a z i o n e  del l a  fin a n z a  

pu b b l i c a).  L’in d i c e  è  pa r i  a  134,5.  La  va r i a z i o n e  del l ’ i n d i c e ,  ri s p e t t o  a  qu e l l o  de l  co r r i s p o n d e n t e  

me s e  de l l’ a n n o  pr e c e d e n t e ,  è  pa r i  al  + 1,5%.   

INDEDUCIB IL ITÀ  IVA  ALLARGATA  SULLE  PRESTAZ IONI  DI  VITTO  E  

ALLOGGIO  (Risoluzione  Agenzia  Entrate  n. 84 del  31.03.2009)

L’Am m i n i s t r a z i o n e  for n i s c e  ch i a r i m e n t i  su l  tra t t a m e n t o ,  ai  fin i  IRE S  e  IRA P ,  de l l’ I V A  no n  

de t r a t t a  rel a t i v a  a  pr e s t a z i o n i  al b e r g h i e r e  ed  a  som m i n i s t r a z i o n i  di  al i m e n t i  e  be v a n d e .

In  pa r t i c o l a r e ,  se c o n d o  l’Ag e n z i a ,  l’IVA  non  detratta  e  compresa  nel  costo  sostenuto  

per  le  prestazioni  alberghiere  e  di  ristorazione  non  può  essere  dedotta  dalla  

base  imponibile  IRES  e IRAP:

 de l l a  so c i e t à  ch e,  in  po s s e s s o  di  fa t t u r a  rel a t i v a  a  tal i  pr e s t a z i o n i ,  ab b i a  sce l t o  di  no n  de t r a r r e  

l’Iv a  pe r  mo t i v i  di  co n v e n i e n z a  ec o n o m i c a ;

 ed  an c h e  di  qu e l l a  che  di s p o n g a  di  un  do c u m e n t o  (rice v u t a  fis c a l e  o  sco n t r i n o  pa r l a n t e),  

at t e s t a n t e  le  pre s t a z i o n i  in  esa m e ,  in  cu i  no n  ris u l t a  ev i d e n z i a t a  l’IVA  gr a v a n t e  su l  co r r i s p e t t i v o  

pa g a t o .  

TERMINI  DI  VERSAMENTO  DELLE  IMPOSTE  E  DEI  CONTRIBUTI  

DERIVANTI  DA  UNICO  

(Art. 17, D.P.R.  n. 435/2001)
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Di  se g u i t o  ven g o n o  rie p i l o g a t i  i ter m i n i  pe r  l’ef f e t t u a z i o n e  dei  ve r s a m e n t i  a  sa l d o  e  in  ac c o n t o  de l l e  

imp o s t e  e  de i  co n t r i b u t i  de r i v a n t i  da i  m o d e l l i  UN I C O .

VERSAM E NTI  DELLE  PERSONE  FISICHE  E  DELLE  SOCIETÀ  DI  PERS  ONE  

IRPEF  - 
IRAP

saldo  2008  e I° acconto  2009
II° o unica  rata  di acconto  

2009

te r m i n i  di  
ve r s a m e n t o

entro  il 16.6.2009,  se n z a  
ma g g i o r a z i o n e  di  int e r e s s i ;

en t r o  il  30. 1 1 . 2 0 0 9
dal  17.6.2009  al  16.7.2009,  co n  la  

ma g g i o r a z i o n e  de l l o  0,4 % .

VERSAM E NTI  DEI  SOGGETTI  IRES  con  esercizio  COINCIDENTE  con  l’anno  

SOLARE

IRES  - 
IRAP

APPROVAZIONE  
BILANCIO

saldo  2008  e I° acconto  
2009

II° o unica  rata  di 
acconto  2009

te r m i n i  di  
ve r s a m e n t o

entro  il 31.5.2009

entro  il 16.6.2009,  sen z a  
ma g g i o r a z i o n e  di  int e r e s s i ;

entro  il 
30.11.2009

dal  17.6.2009  al  16.7.2009,  
co n  la  ma g g i o r a z i o n e  del l o  0,4 % .

dal  1° al  
30.06.2009  (oppure  
dopo  il 30.06  in seconda  

convocazione)

entro  il 16.7.2009,  sen z a  
ma g g i o r a z i o n e  di  int e r e s s i ;

dal  17.7.2009  al  17.8.2009,  
(salv o  ult e r i o r i  dif f e r i m e n t i),  co n  la  
ma g g i o r a z i o n e  del l o  0,4 % .

in  ca s o  di  ma n c a t a  
ap p r o v a z i o n e  de l  

bi l a n c i o  nei  4 mesi

entro  il 16.6.2009,  sen z a  
ma g g i o r a z i o n e  di  int e r e s s i ;

dal  17.6.2009  al  16.7.2009,  
co n  la  ma g g i o r a z i o n e  del l o  0,4 % .
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in  ca s o  di  ma n c a t a  
ap p r o v a z i o n e  de l  

bi l a n c i o  oltre  4 mesi

entro  il 16  del  mese  
successivo  a  qu e l l o  in  cu i  si  
sa r e b b e  do v u t o  ap p r o v a r e  il  

bi l a n c i o ,  se n z a  ma g g i o r a z i o n e  di  
int e r e s s i ;

ovvero  nei  successivi  30 
giorni  da l  su d d e t t o  te r m i n e ,  co n  la  

ma g g i o r a z i o n e  de l l o  0,4 % .

VERSAM E NTI  DEI  SOGGETTI  IRES  con  esercizio  NON  COINCIDENTE  con  l’anno  

SOLARE

IRES  - 
IRAP

APPROVAZIONE  
BILANCIO

saldo  2008  e I° acconto  
2009

II° o unica  rata  
di acconto  2009

te r m i n i  di  
ve r s a m e n t o

entro  4 mesi  dalla  
chiusura  del  

periodo  d’imposta

entro  il 16  del  6° mese  
su c c e s s i v o  al l a  ch i u s u r a  de l  

pe r i o d o  d’im p o s t a , se n z a  
ma g g i o r a z i o n e  di  int e r e s s i ;

entro  l’ultimo  
giorno  

dell’undicesimo  
mese  del  pe r i o d o  

d’im p o s t a .

ovvero  nei  success ivi  30  
giorni  da l  su d d e t t o  ter m i n e ,  con  

la  ma g g i o r a z i o n e  del l o  0,4 % .

dopo  4 mesi  dalla  
chiusura  del  

periodo  d’imposta

entro  il 16  del  mese  
su c c e s s i v o  a  qu e l l o  di  

ap p r o v a z i o n e , se n z a  
ma g g i o r a z i o n e  di  int e r e s s i ;

ovvero  nei  success ivi  30  
giorni  da l  su d d e t t o  ter m i n e ,  con  

la  ma g g i o r a z i o n e  del l o  0,4 % .

in  ca s o  di  ma n c a t a  
ap p r o v a z i o n e  de l  bil a n c i o

co m e  pe r  le  so c i e t à  co n  es e r c i z i o  co i n c i d e n t e  co n  l’an n o  
so l a r e
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VERSAM E NTO  DEI  CONTRIBUTI  INPS

I  su d d e t t i  ter m i n i  di  ve r s a m e n t o  si  ap p l i c a n o  an c h e  al  sa l d o  pe r  il  2008  e  al  pr i m o  ac c o n t o  pe r  il  

2009  dei  con t r i b u t i  do v u t i  da  ar t i g i a n i ,  com m e r c i a n t i  e  pro f e s s i o n i s t i  isc r i t t i  al l e  rel a t i v e  

G e s t i o n i  se p a r a t e  de l l ’ I N P S .

RATEIZZAZ IONE

Re s t a  fer m a  la  fac o l t à  di  ra t e i z z a z i o n e  de i  ve r s a m e n t i  rel a t i v i  al  sa l d o  2008  e  al  pr i m o  ac c o n t o  2009  

(com p r e s i  qu e l l i  rel a t i v i  ai  con t r i b u t i  INP S),  co n  l’ap p l i c a z i o n e  de g l i  int e r e s s i  de l  6%  an n u o .

RIVALUTAZ IONE  DEGLI  IMMOBIL I:  ALCUNI  CHIARIMENTI  (Circ.  Min.  n. 11/E  

del  19.03.2009)

Re l a t i v a m e n t e  al l a  riv a l u t a z i o n e  di  fab b r i c a t i  st r u m e n t a l i  l’Ag e n z i a  de l l e  En t r a t e  ha  pre c i s a t o  

ch e  an c h e  ai  fin i  de l l a  ri v a l u t a z i o n e  in  es a m e  si  ren d e  ne c e s s a r i o  pr o c e d e r e  al l o  sc o r p o r o  

del l e  ar e e  di  se d i m e  co s ì  com e  pre v i s t o  ai  fin i  fisc a l i .  Di  con s e g u e n z a  il  va l o r e  de l l e  ar e e  oc c u p a t e  

dal l a  co s t r u z i o n e  e  qu e l l e  ch e  ne  co s t i t u i s c o n o  pe r t i n e n z a  do v r à  es s e r e  com p r e s o  ne l l a  ca t e g o r i a  

de g l i  imm o b i l i  no n  am m o r t i z z a b i l i .  Pa r r e b b e  pe r t a n t o  po s s i b i l e  ri v a l u t a r e  le  are e  in  qu e s t i o n e  pu r c h è  

si  pr o c e d a  al l a  ri v a l u t a z i o n e  di  tu t t i  i be n i  ap p a r t e n e n t i  al l a  me d e s i m a  ca t e g o r i a  om o g e n e a .

Se c o n d o  la  ci r c o l a r e  in  esa m e  l’es e r c i z i o  de l l’ o p z i o n e  pe r  la  riv a l u t a z i o n e  de i  be n i  d’im p r e s a  de v e  

rit e n e r s i  pe r f e z i o n a t o  co n  l’ind i c a z i o n e  in  di c h i a r a z i o n e  de i  re d d i t i  de i  m a g g i o r i  va l o r i  ri v a l u t a t i  e  

del l a  rel a t i v a  imp o s t a  so s t i t u t i v a .  Pe r t a n t o ,  l’om e s s o ,  ins u f f i c i e n t e  e/o  tar d i v o  ve r s a m e n t o  de l l a  

rel a t i v a  im p o s t a  so s t i t u t i v a  no n  ril e v a  ai  fin i  de l  pe r f e z i o n a m e n t o  de l l a  riv a l u t a z i o n e .  In  tal  ca s o ,  

l’im p o s t a  so s t i t u t i v a  no n  ve r s a t a  è  isc r i t t a  a  ruo l o ,  fer m o  res t a n d o  la  po s s i b i l i t à  pe r  il  con t r i b u e n t e  di  

av v a l e r s i  de l l’ i s t i t u t o  de l  “rav v e d i m e n t o  op e r o s o”.

IL  “NUOVO”  MOD.  IVA  TR  PER  IL  RIMBORSO  DEL  CREDITO  TRIMESTRALEIL  “NUOVO”  MOD.  IVA  TR  PER  IL  RIMBORSO  DEL  CREDITO  TRIMESTRALE   

(Artt. 30  e 38-bis,  DPR  n. 633/72 –  Provvedimento  del  19.03.2009)

L’Ag e n z i a  de l l e  En t r a t e  ha  rec e n t e m e n t e  ap p r o v a t o  il  “nuo v o”  mo d e l l o  IVA  TR  ut i l i z z a b i l e  da i  
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co n t r i b u e n t i  ch e  ha n n o  rea l i z z a t o  nel  trimestre  un’eccedenza  di  imposta  detraibile  di  

importo  superiore  a  2.582,28  euro  e  ch e  int e n d o n o  chiedere  in  tutto  o  in  parte  il 

rimborso  di  tale  eccedenza  ovvero  intendono  utilizzarla  in  compensazione  an c h e  

co n  al t r i  tri b u t i ,  co n t r i b u t i  e  pr e m i .  Ai  se n s i  de l l’ a r t .  38-bi s,  se c o n d o  com m a ,  il  credito  IVA  

infrannuale  può  essere  richiesto  a  rimborso  unicamente  dai  contribuenti  in 

possesso  dei  requisiti  pre v i s t i  da l l e  let t e r e  a), b) ed  e) del  ter z o  com m a  del l ’ a r t .  30,  no n c h é  dai  

so g g e t t i  che  si  tro v a n o  ne l l e  con d i z i o n i  st a b i l i t e  da l l a  let t e r a  c) del l o  ste s s o  ar t i c o l o ,  con  al c u n e  

lim i t a z i o n i  ris p e t t o  al l’ i p o t e s i  di  rim b o r s o  an n u a l e .

In  pa r t i c o l a r e  son o  interessati  alla  presentazione  dell’istanza  in  com m e n t o  i  soggetti  

che:

Art. 30, 

comma  

3, 

lettera  

a)

(DPR  

633/72)

ha n n o  ef f e t t u a t o  operazioni  attive  soggette  ad  aliquote  più  basse  

rispetto  a  quelle  gravanti  sugli  acquisti  e  sul l e  imp o r t a z i o n i .  Il  di r i t t o  al  

rim b o r s o  o  al l’u t i l i z z o  in  com p e n s a z i o n e  de l  cr e d i t o  IVA  spe t t a  se  l’aliquota  

mediamente  applicata  sugli  acquisti  e  su l l e  imp o r t a z i o n i  supera  quella  

mediamente  applicata  sulle  operazioni  attive  maggiorata  del  10%.  

Ne l  ca l c o l o  de l l’ a l i q u o t a  me d i a  de v o n o  es s e r e  es c l u s i  si a  gl i  ac q u i s t i  (e/o  le  

imp o r t a z i o n i)  ch e  le  ce s s i o n i  di  be n i  am m o r t i z z a b i l i .  Si  ric o r d a  che  le  sp e s e  ge n e r a l i  

de v o n o  es s e r e  com p r e s e  tra  gl i  ac q u i s t i ;  (le  op e r a z i o n i  at t i v e  po s t e  in  es s e r e  da i  

so g g e t t i  ch e  ap p l i c a n o  il  reverse  charge,  che  po s s o n o  ri ch i e d e r e  il  rec u p e r o  del  

cr e d i t o  IVA  tri m e s t r a l e ,  son o  con s i d e r a t e  “ad  al i q u o t a  ze r o”);

Art. 30, ha n n o  ef f e t t u a t o  ne l  tri m e s t r e  operazioni  non  imponibili  di  cu i  ag l i  ar t t .  8,  8-bi s  

e  9,  D.P. R.  n.  633/72,  no n c h é  ar t.  41,  D.L.  n.  33 1/93  ec c …  (vedi  ist r u z i o n i  al  rig o  
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comma  

3, 

lettera  

b)

(DPR  

633/72)

TA 1 6  de l  m o d e l l o  in  esa m e),  pe r  un  am m o n t a r e  superiore  al  25%  

dell’ammontare  complessivo  di  tutte  le  operazioni  effettuate  nello  

stesso  periodo;

Art. 30, 

comma  

3, 

lettera  

c)

(DPR  

633/72)

ha n n o  ef f e t t u a t o  ne l  tri m e s t r e  acquisti  e  importazioni  di  beni  

ammortizzabili  pe r  un  am m o n t a r e  superiore  ai  2/3  del  totale  degli  

acquisti  e  del l e  imp o r t a z i o n i  imp o n i b i l i .  In  tal e  ipo t e s i  pu ò  es s e r e  ch i e s t a  a  

rim b o r s o  o  ut i l i z z a t a  in  com p e n s a z i o n e  un i c a m e n t e  l’im p o s t a  af f e r e n t e  gl i  ac q u i s t i  di  

be n i  am m o r t i z z a b i l i  de l  tri m e s t r e .  

Si  pr e c i s a  che  l’Ag e n z i a  de l l e  en t r a t e  ha  ev i d e n z i a t o  ne l l a  Ci r c o l a r e  13.3.2009,  n.  8/

E  ch e,  ne l  ca s o  di  ac q u i s t o  di  un  imm o b i l e ,  da l  ca l c o l o  de l l’ I V A  rim b o r s a b i l e  ex  ar t.  

30,  com m a  3,  let t.  c), DP R  n.  633/72  è  ne c e s s a r i o  es c l u d e r e  “l’im p o r t o  rif e r i b i l e  al  

co s t o  (non  am m o r t i z z a b i l e)  de l l’ a r e a  oc c u p a t a  dal l a  co s t r u z i o n e  e  di  qu e l l a  che  ne  

co s t i t u i s c e  pe r t i n e n z a ”;

Art. 30, 

comma  

3, 

lettera  

e)

(DPR  

633/72)

no n  so n o  res i d e n t i  e  che  si  so n o  ide n t i f i c a t i  di r e t t a m e n t e  in  Ita l i a  ai  sen s i  de l l’ a r t .  35-

ter  ov v e r o  ch e  ab b i a n o  for m a l m e n t e  no m i n a t o  un  ra p p r e s e n t a n t e  fis c a l e  ne l l o  St a t o .  

De t t i  sog g e t t i  po s s o n o  ch i e d e r e  il  rim b o r s o  o  uti l i z z a r e  in  com p e n s a z i o n e  il  cr e d i t o  

IVA  del  tri m e s t r e  di  rif e r i m e n t o ,  an c h e  in  as s e n z a  de i  pr e s u p p o s t i  pr e v i s t i  da l l e  al t r e  

let t e r e  de l l’ a r t .  30.

E’  be n e  ram m e n t a r e  che  il  cr e d i t o  IVA  inf r a n n u a l e  pu ò  es s e r e  uti l i z z a t o  in  com p e n s a z i o n e  con  al t r e  

imp o s t e ,  con t r i b u t i  e  pre m i  ne l  m o d e l l o  F24  a  de c o r r e r e  da l  pr i m o  gi o r n o  de l  tri m e s t r e  su c c e s s i v o  a  
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qu e l l o  in  cu i  lo  st e s s o  è  ma t u r a t o ,  ut i l i z z a n d o  un o  de i  se g u e n t i  cod i c i  tri b u t o :

“6036” Cr e d i t o  IVA  ma t u r a t o  ne l  1° trimestre,

“6037” Cr e d i t o  IVA  ma t u r a t o  ne l  2° trimestre,

“6038” Cr e d i t o  IVA  ma t u r a t o  ne l  3° trimestre.

La  ri ch i e s t a  di  rim b o r s o  o  com p e n s a z i o n e  de l  cr e d i t o  IVA  tri m e s t r a l e  va  ef f e t t u a t a  pr e s e n t a n d o  il  

m o d e l l o  IVA  TR:

 esclusivamente  in via  telematica;

 entro  la  fine  del  mese  successivo  al  trimestre  di  riferimento  ten e n d o  pre s e n t e  

ch e,  se  il  ter m i n e  ca d e  di  sab a t o  o  gi o r n o  fes t i v o ,  lo  st e s s o  è  pro r o g a t o  al  pr i m o  gi o r n o  fer i a l e  

su c c e s s i v o .

STUDIO  CAMPI  BOZZO  IVALDI

Ci r c o l a r e  APR I L E  2009
Pa g .  10

Documento chiuso in redazione in data 10/04/2009

L’elaborazione dei testi, anche se curata con scrupolosa attenzione, non 
può comportare specifiche responsabilità per eventuali involontari errori 
o inesattezze.


